连 云 港 市 医 疗 保 障 局
连 云 港 市 财 政 局
连云港市卫生健康委员会

连医保〔2023〕1 号

关于转发《江苏省医疗保障局、江苏省财政厅、
江苏省卫生健康委关于贯彻实施“乙类乙管”
后优化新型冠状病毒感染患者治疗费用医疗保

障相关政策的通知》的通知

各县（区）医疗保障局、财政局、卫生健康委，各有关医疗机构：

现将《江苏省医疗保障局、江苏省财政厅、江苏省卫生健康

委关于贯彻实施“乙类乙管”后优化新型冠状病毒感染患者治疗

费用医疗保障相关政策的通知》（苏医保发〔2023〕1 号）转发

给你们，并结合我市实际提出如下贯彻意见，请一并遵照执行：

一、明确新冠住院医保支付政策

新型冠状病毒感染患者在所有收治医疗机构发生的，符合卫

生健康部门制定的新型冠状病毒感染治疗方案的住院医疗费用，

在基本医保、大病保险、医疗救助等按规定支付后，个人负担部

— 1 —

分由财政给予补助。

对新型冠状病毒感染患者的住院医疗费用单列预算，不纳入

收治医疗机构按病种分值付费（DIP）、总额预算支付范围。

二、明确新冠门诊专项保障报销比例

协同推动实施分级诊疗，引导患者到基层就医，确保医疗服

务平稳有序。对在基层医保定点医疗机构（二级及以下医疗机构）

发生的新型冠状病毒感染及疑似症状参保患者门急诊费用，医保

基金支付不设起付线和报销限额，基本医疗保险基金支付比例为

75%。

三、新冠门诊医疗机构实施范围

对具有新冠病毒感染患者接诊收治能力的非医保定点医疗

机构开放绿色通道，按照医保协议管理要求，与具备医保协议管

理要求的非定点医疗机构签订《新型冠状病毒感染患者收治医疗

机构医保费用结算临时专项协议》，按规定纳入医保结算协议管

理。临时专项协议有效期从签订之日起，至 3 月 31 日止；到期

后，如自愿纳入基本医保定点管理，需重新向当地医保部门提出

协议管理申请，并按规定接受评估。

四、加强部门联动确保政策准确、及时落地见效

各相关部门要提高政治站位，充分认识新型冠状病毒感染实

施“乙类乙管”的必要性、重要性和复杂性，各司其职，切实履责，

迅速行动确保各项政策全面落实到位。医保部门负责费用审核、

结算工作，按时足额支付相关费用，医保经办机构要靠前服务、

提高效率；财政部门负责筹措资金，及时拨付财政补助资金；卫

生健康部门负责指导医疗机构做好新型冠状病毒感染患者的认

— 2 —

定、信息登记，以及患者信息、数据上传工作。各部门要加强沟

通协调，及时会商，主动作为，共同把党中央、国务院和省委、

省政府的惠民政策落实到位。

本通知自新型冠状病毒感染实施“乙类乙管”之日起执行，先

行执行至 2023 年 3 月 31 日。

附件：江苏省医疗保障局、江苏省财政厅、江苏省卫生健康

委关于贯彻实施“乙类乙管”后优化新型冠状病毒感

染患者治疗费用医疗保障相关政策的通知》

连云港市医疗保障局 连云港市财政局

连云港市卫生健康委员会

2023 年 1 月 7 日

（此件公开发布）

连云港市医疗保障局办公室   2023年1月7日印发

— 3 —

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —